
P

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventitre del mese di dicembre alle ore 13:50, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   Casciotti Antonietta

Di Matteo Francesca Assessore P

Ciccarelli Alessandra Assessore

Cichetti Paolo Assessore P

A
Sindaco

Colonnelli Nicolino Assessore esterno A

P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.

Assume la presidenza il Signor Casciotti Antonietta in qualità di Sindaco assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Piro Emilia.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Visti:
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- i pareri resi, a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile dell’Area e/o Ufficio
interessato e dal Responsabile dell’Area Economia e Finanza in ordine, rispettivamente, alla
regolarità tecnica e contabile  sulla proposta della presente deliberazione;

Pulcini Simone Assessore

Numero  228   Del  23-12-21

COMUNE DI ALBA ADRIATICA
PROVINCIA DI TERAMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: PATTO LOCALE PER LA LETTURA. APPROVAZIONE SCHEMA DI ADESIONE E
AVVISO PUBBLICO.

DELIBERA DI GIUNTA n. 228 del 23-12-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA

COPIA



 La presente seduta della Giunta Comunale viene svolta da remoto in modalità mista, in
presenza del Sindaco Antonietta Casciotti e dell’Assessore Francesca Di Matteo presso la stanza
del Sindaco, adottando le misure preventive di carattere igienico - sanitario precauzionali di cui
al D.P.C.M. dell'8 marzo 2020 art. 1 lett.q) e successive disposizioni, quali frequente areazione
del locale e adeguata distanza, assicurando quindi il rispetto della distanza interpersonale di un
metro (cd. distanza droplet) ed in collegamento da remoto gli assessori  Paolo Cichetti e Simone
Pulcini, ed anche in modalità da remoto del Segretario Comunale Dott.ssa Emilia Piro e con
registrazione audio e video dei lavori della Giunta al fine di garantire la trasparenza e pubblicità
della seduta. Si dà atto altresì del rispetto delle indicazioni riportate nel DPCM del 18/10/2020 e
della circolare del Ministero dell’Interno prot. n. 14553 del 27/10/2020.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

tra le finalità che il Comune di Alba Adriatica si è dato nell’esercizio della

sua autonomia vi è anche l’effettività del diritto agli studi e lo sviluppo delle

attività creative e della vita culturale (art. 7, comma 7 dello Statuto

Comunale);

L’art. 112 del codice dei Beni Culturali e del paesaggio, in particolare, fa

riferimento alla possibilità per lo stato, per le regioni e per gli altri enti

pubblici territoriali di stipulare accordi che abbiano come obiettivo la

determinazione di strategie e obiettivi comuni di valorizzazione, finalizzate

all’elaborazione di piani strategici di sviluppo culturale;

In Italia il compito di promuovere la lettura a livello locale è svolto dalle

Regioni, dagli enti territoriali locali e da tutti i soggetti pubblici e privati a

vario titolo interessati;

A livello nazionale il compito fa parte delle attribuzioni del Ministero della

Cultura (di seguito MiC);

Il Centro per il libro e la lettura (di seguito Cepell), istituto autonomo del

MiC, promuove le attività di promozione della lettura al fine di rendere il

libro e la lettura un’abitudine sociale ed aumentare conseguentemente la base

dei lettori;

il Comune di Alba Adriatica determina di promuovere il “Patto per la lettura”

(approvando nel contempo lo schema della presente convenzione), per la

costruzione di un modello sperimentale di promozione del libro e della

lettura, finalizzato a coinvolgere tutti i soggetti istituzionali e privati che

DELIBERA DI GIUNTA n. 228 del 23-12-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA



perseguano il fine di incrementare gli indici di lettura;

Art. 1 - Principi e
finalità

I sottoscrittori del presente Patto condividono il principio che la conoscenza sia

un bene comune e che il libro, in tutti i formati attualmente disponibili, e la

lettura siano strumenti insostituibili di accesso alla conoscenza.

Attraverso la creazione di una rete territoriale strutturata, il “Patto per la lettura”

si prefigge di ridare valore all’atto di leggere come momento essenziale per la

costruzione di una nuova idea di cittadinanza, mirando a:

riconoscere l’accesso alla lettura quale diritto di tutti;

rendere la pratica della lettura un’abitudine sociale diffusa e promuovere,

attraverso la lettura, l’apprendimento permanente;

avvicinare alla lettura:

i “non lettori”, con particolare riferimento alle famiglie, in cui si registraa)

un basso livello di consumi culturali;

i bambini sin dalla prima infanzia e, ancor prima, dalla gravidanza della madre;b)

i nuovi cittadini;c)

allargare la base dei lettori abituali e consolidare le abitudini di lettura,

soprattutto dei bambini e ragazzi;

favorire un’azione coordinata e sistematica di moltiplicazione delle occasioni

di contatto e di conoscenza fra i lettori e chi scrive, pubblica, vende, presta,

conserva, traduce e legge i libri, dando continuità e vigore alle iniziative di

promozione alla lettura già collaudate, sviluppandone sempre di nuove e

innovative e creando ambienti favorevoli alla lettura.

La sottoscrizione del presente patto comporta la partecipazione fattiva alle

iniziative nel territorio affinché la promozione del libro e della lettura divengano

azioni ordinarie e sistematiche.

DELIBERA DI GIUNTA n. 228 del 23-12-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA



Art. 2 - Impegni
dei sottoscrittori

Al Patto potranno aderire soggetti pubblici e privati che ne condividano gli

intenti, mediante sottoscrizione di apposito atto aggiuntivo da parte del legale

rappresentante, secondo le modalità che saranno rese note tramite pubblicazione

di apposito avviso nel sito istituzionale del Comune di Alba Adriatica.

Con il presente Patto il Comune di Alba Adriatica si impegna a:

sostenere il progetto nel territorio del Comune di Alba Adriatica;

favorire l’inclusione della promozione del libro e la lettura fra le attività

ordinariamente svolte dalle biblioteche operanti nel territorio;

ricercare sostegni, anche economici, per progetti di promozione del libro e

della lettura riguardanti il proprio territorio.

I soggetti aderenti al Patto si impegnano a:

includere la promozione del libro e della lettura fra le attività ordinariamente

svolte dalle proprie istituzioni o attività (biblioteche, scuole, associazioni,

librerie ecc.);

assicurare, nei limiti delle risorse disponibili, adeguata copertura alle

esigenze di lettura dei cittadini, con particolare riguardo alle fasce di

popolazione in età pre-scolare e scolare;

consolidare le pratiche di promozione della lettura in età precoce presso le

istituzioni educative di propria competenza, con particolare riguardo

all’incremento del patrimonio documentario e alla adeguatezza degli spazi;

favorire l’adesione al presente Patto da parte dei “portatori di interesse

diffuso” (associazioni, volontariato, terzo settore ecc.) sul tema del libro e

della lettura.

Art. 3 -
Coordinamento
delle iniziative

DELIBERA DI GIUNTA n. 228 del 23-12-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA



Gli “strumenti” del Patto sono l’organizzazione di manifestazioni e giornate

dedicate al libro e alla lettura, in cui il “Patto della Lettura” si racconta e diventa

cantiere aperto di idee, proposte e soluzioni. In concomitanza con la “Giornata

mondiale UNESCO del libro e del diritto d’autore”, statuita nel 23 aprile, si

svolgerà la manifestazione annuale di promozione del “Patto”.

Per assicurare il coordinamento delle iniziative sono istituiti

il “Tavolo per la promozione della lettura”, con compiti di indirizzo;

il “Tavolo di progetto”, con compiti di programmazione annuale dell’attività,

progettazione esecutiva e coordinamento operativo delle iniziative inserite

nel piano annuale.

I sottoscrittori del presente Patto si impegnano a partecipare, mediante la nomina

di un referente, ai lavori di tali strutture di coordinamento.

Art. 4 - Durata

Il presente Accordo ha durata triennale a decorrere dalla data di stipula ed è

tacitamente rinnovabile alla scadenza.

Visto il vigente regolamento di contabilità comunale;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Atteso il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità, come
adottato dal Segretario Comunale con proprio atto n.1 del 20 febbraio 2019 e
comunicato agli uffici con nota circolare n.05650 del 22.02.2019;

Visti i pareri resi, a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, che si riportano
integralmente nel presente atto:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA
Data: 23-12-2021 Il Responsabile del servizio

 Iannetti Vanna

Tutto ciò premesso

Visto il testo unico sugli enti locali;

DELIBERA DI GIUNTA n. 228 del 23-12-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA



Con voti favorevoli unanimi e legalmente espressi

D E L I B E R A

La premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce1.
motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90.

Di approvare il Patto Locale per la Lettura del Comune di Alba Adriatica, lo2.
schema di adesione e relativo Avviso da pubblicare nel sito istituzionale, di seguito
riportato:

Art. 1 - Principi e
finalità

I sottoscrittori del presente Patto condividono il principio che la conoscenza sia

un bene comune e che il libro, in tutti i formati attualmente disponibili, e la

lettura siano strumenti insostituibili di accesso alla conoscenza.

Attraverso la creazione di una rete territoriale strutturata, il “Patto per la lettura”

si prefigge di ridare valore all’atto di leggere come momento essenziale per la

costruzione di una nuova idea di cittadinanza, mirando a:

riconoscere l’accesso alla lettura quale diritto di tutti;

rendere la pratica della lettura un’abitudine sociale diffusa e promuovere,

attraverso la lettura, l’apprendimento permanente;

avvicinare alla lettura:

i “non lettori”, con particolare riferimento alle famiglie, in cui si registraa)

un basso livello di consumi culturali;

i bambini sin dalla prima infanzia e, ancor prima, dalla gravidanza della madre;b)

i nuovi cittadini;c)

allargare la base dei lettori abituali e consolidare le abitudini di lettura,

soprattutto dei bambini e ragazzi;

favorire un’azione coordinata e sistematica di moltiplicazione delle occasioni

di contatto e di conoscenza fra i lettori e chi scrive, pubblica, vende, presta,

conserva, traduce e legge i libri, dando continuità e vigore alle iniziative di

promozione alla lettura già collaudate, sviluppandone sempre di nuove e

innovative e creando ambienti favorevoli alla lettura.

DELIBERA DI GIUNTA n. 228 del 23-12-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA



La sottoscrizione del presente patto comporta la partecipazione fattiva alle

iniziative nel territorio affinché la promozione del libro e della lettura divengano

azioni ordinarie e sistematiche.

Art. 2 - Impegni
dei sottoscrittori

Al Patto potranno aderire soggetti pubblici e privati che ne condividano gli

intenti, mediante sottoscrizione di apposito atto aggiuntivo da parte del legale

rappresentante, secondo le modalità che saranno rese note tramite pubblicazione

di apposito avviso nel sito istituzionale del Comune di Alba Adriatica.

Con il presente Patto il Comune di Alba Adriatica si impegna a:

sostenere il progetto nel territorio del Comune di Alba Adriatica;

favorire l’inclusione della promozione del libro e la lettura fra le attività

ordinariamente svolte dalle biblioteche operanti nel territorio;

ricercare sostegni, anche economici, per progetti di promozione del libro e

della lettura riguardanti il proprio territorio.

I soggetti aderenti al Patto si impegnano a:

includere la promozione del libro e della lettura fra le attività ordinariamente

svolte dalle proprie istituzioni o attività (biblioteche, scuole, associazioni,

librerie ecc.);

assicurare, nei limiti delle risorse disponibili, adeguata copertura alle

esigenze di lettura dei cittadini, con particolare riguardo alle fasce di

popolazione in età pre-scolare e scolare;

consolidare le pratiche di promozione della lettura in età precoce presso le

istituzioni educative di propria competenza, con particolare riguardo

all’incremento del patrimonio documentario e alla adeguatezza degli spazi;

favorire l’adesione al presente Patto da parte dei “portatori di interesse

diffuso” (associazioni, volontariato, terzo settore ecc.) sul tema del libro e

della lettura.

DELIBERA DI GIUNTA n. 228 del 23-12-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA



Art. 3 -
Coordinamento
delle iniziative

I primi “strumenti” del Patto sono le pagine web dedicate, realizzate di concerto

tra gli aderenti e l’amministrazione comunale nel contesto del portale del

Comune di Alba Adriatica: librarsi.comune.palermo.it, e l’organizzazione di

manifestazioni e giornate dedicate al libro e alla lettura, in cui il “Patto della

Lettura” si racconta e diventa cantiere aperto di idee, proposte e soluzioni. In

concomitanza con la “Giornata mondiale UNESCO del libro e del diritto

d’autore”, statuita nel 23 aprile, si svolgerà la manifestazione annuale di

promozione del “Patto”.

Per assicurare il coordinamento delle iniziative sono istituiti

il “Tavolo per la promozione della lettura”, con compiti di indirizzo;

il “Tavolo di progetto”, con compiti di programmazione annuale dell’attività,

progettazione esecutiva e coordinamento operativo delle iniziative inserite

nel piano annuale.

I sottoscrittori del presente Patto si impegnano a partecipare, mediante la nomina

di un referente, ai lavori di tali strutture di coordinamento.

Art. 4 - Durata

Il presente Accordo ha durata triennale a decorrere dalla data di stipula ed è

tacitamente rinnovabile alla scadenza.

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente delibera3.
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000.

Di trasmettere il presente atto, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.4.
Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 228 del 23-12-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Generale
F.to Prof.ssa Casciotti Antonietta F.to Piro Emilia

____________________________________________________________________________

La presente Deliberazione:

- viene pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata
compresa, in data odierna, nell’elenco, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari
(art. 125, del T.U. n. 267/2000).

(_X_) - diventa esecutiva in data odierna, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267.

(___) – diventa esecutiva decorso il termine di giorni dieci dalla sua pubblicazione ai sensi
dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs.18.08.2000, n. 267.

Alba Adriatica, lì    23/12/2021

         IL SEGRETARIO GENERALE
         F.to Piro Emilia

____________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Alba Adriatica, li   23/12/2021
IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Piro Emilia

DELIBERA DI GIUNTA n. 228 del 23-12-2021 - Pag. 9 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA


